ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от  27.10.2011г.

№234

с.Песчанокопское

«О проведении районного конкурса «Учитель года  - 2012»
ПРИКАЗЫВАЮ:

· Объявить конкурс «Учитель года   - 2012».

· Утвердить Положение о конкурсе «Учитель года  - 2012» (Приложение № 1).

· Утвердить персональный состав организационного комитета конкурса «Учитель года - 2012» (Приложение № 2).

1. Руководителям ОУ до 7.11.2011 г. представить в оргкомитет  конкурса «Учитель года - 2012» заявку на участие в районном этапе.

2.Толмачевой Г.А., методисту РМК

2.1 Внести предложения по составу жюри районного конкурса.
2.2 Обеспечить информирование  общественности о целях, содержании и значении конкурса «Учитель года  - 2012».
5.5. Подготовить заявку для участия в областном конкурсе «Учитель года Дона- 2012».

Начальник отдела образования

Администрации Песчанокопского района

С.Н.Горобец

«Утверждаю»
Начальник
отдела образования Администрации

Песчанокопского района
___________ С.Н.Горобец
Приложение № 1
к приказу
от   _27 октября_2011 г. № __234_

Положение
о конкурсе «Учитель года  - 2012» Песчанокопского района
1. Общие положения
 1.1 Конкурс «Учитель года - 2012» (далее - конкурс) проводится в рамках областного конкурса «Учитель года  Дона» в целях повышения престижа и статуса учителя в обществе, усиления влияния приоритетного национального проекта «Образование» на профессиональное развитие учительства и его социальную активность, повышения открытости образования, общественного и профессионального участия в формировании и реализации образовательной политики, развития инноваций в образовании.

1.2 Задачами конкурса являются: создание условий для самореализации педагогов, выявление и поддержка талантливых педагогов, развитие форм общественно-государственной экспертизы и оценки качества образования, выявление и распространение тиражируемых образцов инноваций в образовании, развитие профессиональных педагогических сообществ, формирование и укрепление позитивного общественного мнения о системных изменениях в российском образовании.

2. Участники конкурса
2.1 Конкурс проводится по номинациям «Учитель года», «Воспитатель года». В каждой номинации определяется победитель по фактическим рейтинговым показателям по итогам двух туров.
2.2 В конкурсе могут принять участие педагогические работники образовательных учреждений всех типов и видов стаж работы и возраст не ограничивается.
2.3 Участие в конкурсе является добровольным. Согласие претендента на выдвижение его кандидатуры обязательно.
3. Порядок проведения районного этапа конкурса
3.1 Конкурс проводится в три этапа:

Первый этап – заочный;
Второй и третий этап – очный.
3.2 Организационное обеспечение проведения конкурса осуществляет организационный комитет (далее Оргкомитет), сформированный отделом образования Администрации Песчанокопского района, в состав которого входят: председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены оргкомитета.

3.3 По предложению оргкомитета приказом определяются место, сроки и порядок проведения конкурса  «Учитель года  - 2012».
3.4 Для оценки конкурсных мероприятий районный оргкомитет формирует жюри и утверждает регламент его работы.
3.5 В срок до 9.11.2011г. образовательные учреждения района (школы, детские сады) подают заявки на участие в конкурсе.
В срок до 14.11.2011г. участники конкурса представляют в адрес оргкомитета районного конкурса следующие документы:

- представление – характеристику;

- информационную карту участника конкурса;

- заявку на проведение занятия;

- анкету;

- 2 цветных фотографии: портретная   и жанровая  9х13;
- резюме.

3.6 На основании заявок и представленной документации участников конкурса оргкомитетом формируются группы учителей и воспитателей (что является первым этапом конкурса).

3.7 В состав конкурсных заданий второго тура (для всех участников номинаций) входят:
- проведение учебного занятия – 30 минут

- самоанализ учебного занятия до 5 минут.

Сроки проведения второго тура с 21.11.2011 по 1.12.2011г.
В состав конкурсных заданий третьего тура входят:

- самопрезентация «Мой профессиональный выбор» (до 5 минут). При выполнении заданий возможно использование компьютерной презентации в формате Microsoft Power Point (*ppt) или видеоролика. Структуру и объем  компьютерной презентации  определяет сам участник презентационного видеоролика, который представляется на компакт-диске (в цифровом формате *. avi или * mpeg) в объеме показа не более 3 минут, структуру презентаций определяет сам участник). Презентация не должна заменять выступления самого конкурсанта, а может являться лишь сопровождением.

- методический семинар (презентация опыта работы) – 20 мин

- мастер – класс и самоанализ – 25 минут;

- открытая дискуссия.
Сроки проведения третьего тура с 1.12.2011 по 15.12.2011
3.8 Жюри оценивает выполнение конкурсных заданий в баллах на основе методических рекомендаций ИПК и ПРО.

3.9 К конкурсным испытаниям третьего тура допускаются 4 участника (в каждой номинации), набравшие наибольшее количество баллов по результатам второго тура.
Требования к оформлению материалов
Текст должен быть выполнен в формате MS Word:
• шрифт Times New Roman;
• кегль 14;
• одинарный межстрочный интервал;
• обычный интервал шрифта;
• поля: слева — 3 см, остальные — 2 см.
2. Материал может содержать таблицы, схемы, фото, рисунки, диаграммы и т.д. Рисованные объекты или фото должны быть продублированы в виде отдельных файлов в формате TIFF, JPEG, PNG.
3. Конкурсные материалы должны содержать 2 фотографии участника: цветная (портрет 9х13); жанровая (участник в действии) размером не менее 9х13. Отсканированные изображения фотографий предоставляются в формате TIFF или JPEG разрешением 300 точек на дюйм.
3.10.  По результатам конкурсных испытаний в каждой номинации жюри определяет победителя и трёх лауреатов, их имена объявляются на торжественной церемонии.
3.11.  Оргкомитет  конкурса направляет в адрес оргкомитета областного конкурса следующие документы:
- представление-характеристика;
- информационная карта участника конкурса;
- заявка на проведение занятия в первом туре областного конкурса;
- две цветных фотографии (портретная и жанровая 9х13).

4.Награждение победителей районного конкурса:

4.1Победителям и лауреатам, набравшим наибольшее количество баллов в районном этапе конкурса присуждаются  призы, которые  вручаются на торжественной церемонии.

4.2Победителям и лауреатам конкурса в номинациях вручаются дипломы.

4.3. Спонсоры и организации могут устанавливать индивидуальные призы участникам районного этапа конкурса. Памятные призы также вручаются участникам конкурса,  принявшим активное участие в  конкурсе.

5.Финансирование районного конкурса

5.1. Финансирование расходов на проведение районного конкурса «Учитель года -2012» производится в соответствии со сметой за счет средств районного бюджета, а также спонсорских средств.